最高裁秘書第1293号

令和2年6月1 2日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 ‘I

司法行政文書開示通知書

令和2年4月6日付け（同月8日受付，第020054号）で申出のありました

司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知しま

す。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

平成7年1月12日付け刑一第5号刑事局長通知「公職選挙法第2‘54条の2

第1項に基づく通知書のひな型について」 （片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

公職選挙法第254条の2第1項に基づく通知書のひな型について・

平成7年1月12日刑一第5号高等裁判所長官，
地方裁判所長あて刑事局長通知

標記のひな型を別紙第1及び別紙第2のとおり作成しましたので，参考までにお知らせ
します。 ’ ．
なお，公職選挙法の一部を改正する法律（平成6年法律第2号）によって公職選挙法第
254条の2第1項が改正され，総括主宰者等の処刑の通知の相手が当選人から公職の候
補者であった者に改められたことに伴い,改正前の公職選挙法が適用される選挙に関する
通知については別紙第1を，改正後の公職選挙法が適用される選挙に関する通知について

、

は別紙第2を参考としてください。
おって，簡易裁判所に対しては，所管の地方裁判所長から通知してください。

(別輯鰯1）

平成 年 月 日

殿

裁判所

裁判長裁判官 印

選挙犯罪随よる処刑の通知

当裁翻所に係属した公職選挙法違反被告事件につき，検察官から申立てがあった

ので，公職遇拳法の一部を敵正する法律（平成6年法律第2号〕による改正前の公

職選挙法馳54条の2鐸1繭に塾づき，その被告人を刑に処する裁判が別表のとお

り確定したことをこれに係る週挙の当選人であるあなたに通知しさす。

(別紙第2）

平虞年 月 ・日

殿

栽判所

載判長戯判官 印

遭挙狙罪による錐刑の通知

当裁判所に係属した公職週拳法違反被告事件につ曾‘検察官から申立てがあった

ので，公噸選挙法第25娩の2第1損に基づき，その被告人を刑に知する裁判が別

表のとおり菌定したことをこれに係る遡挙の候補者であったあなたに通知しきす。

〔別衷）

関 係 透 挙 平成年 月 日施行 週挙

刑
に
処
せ
ら
れ
た
者

民 宅

選挙と．の関係

前配選挙に際してのあなたのための選挙運動に関
け ■

し，公職選挙法第251条の2第1項第号に蝕当

する者

、
刑
に
処
す
る
歎
判

裁判年月 日

裁 判 所

主文の趣旨

前記選挙運動に関す
る公職遍挙法違反の

事実に遼用された胴
条

平成年 月 日

裁判所

公職選挙法第 ・条第 項

前配裁判の確定年月日 平成 年 月 日

備 考